
 

 

1 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
                               PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

 Comune di           Comune di        Comune di                                                                     
    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespolate 

                                                                       DELIBERAZIONE N. 07/2017 
     

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
 
  
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2016. 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle ore 20.00 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Vespolate, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA 

ORDINARIA DI 1^ CONVOCAZIONE.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

ACHILLI Annalisa Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

MORTARINO   Lino Consigliere X  

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X   

    TOTALE 10 0 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Carrera Carlo, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Migliavacca Pierluigi, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Il Presidente illustra il punto posto all’ordine del giorno; 



 

 

2 

 

SU relazione del Presidente che riferisce sulla proposta deliberativa; 

 

CONSIDERATO che: 

 in esecuzione all’art. 227, comma 2, del T.U.E.L. 267/00, occorre provvedere come ogni anno 

all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio;   

 ai sensi dell’art.2-quater del D.L.154/2008, inserito dalla legge di conversione n° 189/08, il 

termine di approvazione del rendiconto di gestione è stato fissato al 30 aprile dell’anno 

successivo; 

 questo Ente in quanto Unione non è soggetta ai vincoli di pareggio di bilancio; 

 

RICORDATO  che: 

 con atto rep. N. 996, sottoscritto in data 10.11.2014 da parte dei Sindaci dei Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, si è costituita tra i medesimi Comuni la presente 

Unione denominata “Unione dei Comuni Terre d’Acque” per la gestione associata delle 

funzioni fondamentali; 

 L’effettiva operatività di questo Ente è avvenuta con decorrenza 01/09/2015 a seguito del 

conferimento del personale dei comuni costituenti e del trasferimento delle funzioni 

fondamentali.   

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 CU n. 6/2015 ad oggetto: “presa in carico delle funzioni fondamentali (decreto legge 78/2010 

art. 14 comma 27) conferite dai comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate”). 

 GU n. 7/2015 ad oggetto: “acquisizione del personale del Comune di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate – definizione dotazione organica”. 

 

PRESO ATTO   dei documenti relativi al Conto Consuntivo delle Entrate e delle Spese di questa 

Unione per l’esercizio 2016 reso dal Tesoriere comunale BANCO POPOLARE SOC. COOP. – 

Agenzia di Vespolate; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

 

CONSIDERATO  che con deliberazione di Giunta Unionale n. 22 del 29/03/2017 si è provveduto, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato 

decreto, punto 9.1, ad approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  e che  

pertanto, alla luce della  suddetta deliberazione, i residui finali totalizzano come di seguito 

specificato: 

a) i residui attivi € 199.792,13; 

b) i residui passivi € 177.090,72 



 

 

3 

mentre il fondo pluriennale vincolato di parte corrente e capitale generatosi a seguito della 

reimputazione di spese la cui esigibilità non è risultata di competenza 2016 è pari ad € 129.190,15; 

VISTO  lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 del D.Lgs 118/2011 e relativi allegati di legge; 

 

RILEVATO che: 

 alla data del 31/12/2016 non sussistono debito fuori bilancio; 

 questo Ente sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/2/2013 risulta NON DEFICITARIO; 

 ai sensi dell’art. 232 comma 1 del TUEL 267/00 l’Unione è tenuta alla contabilità economico-

patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica 

e dei principi applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23 giugno 2011 

n. 118 e successive modificazioni; 

 

PRESO ATTO:  

 della relazione al rendiconto da parte della Giunta Unionale  di cui alla deliberazione n. 30 

del 10/3/2017 in esecuzione all’art. 151,comma 6, e 231 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i. 

comprensiva anche dei dati relativi al conto economico e al conto del patrimonio; 

 del contenuto della deliberazione di Giunta GU n. 15 del 15/3/2017 relativa alla presa d’atto 

del conto della gestione degli agenti contabili esercizio 2016; 

 della relazione resa dal Revisore del Conto, nominato dal Consiglio Unionale con 

deliberazione n. 2/2015; 

 del parere reso in calce al presente atto dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1  del T.U.E.L 267/2000; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2016 ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 7, e 227 del 

D.lgs 267/00; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014; 

 il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D.Lgs n. 126 

del 10/8/2014; 
 
 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Sentita la proposta del Presidente; 



 

 

4 

Visto il T.U.E.L 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

A seguito di dibattito il Consiglio Unionale all’unanimità, con voti favorevoli resi per alzata di mano, 

dai Consiglieri presenti e votanti, approva il testo così come emendato a seguito del dibattimento 

alla presente deliberazione per far parte integrale e sostanziale al presente atto. 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs 267/00 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2016, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al D.lgs n. 118/2011 e corredato di tutti gli allegati di legge; 

 

2) Di dare atto che il rendiconto in parola presenta le seguenti risultanze finali: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 120.176,88

RISCOSSIONI (+) 435,00 1.240.233,32 1.240.668,32

PAGAMENTI (-) 47.467,43 944.558,51 992.025,94

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 368.819,26

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 368.819,26

RESIDUI ATTIVI (+) 0,00 199.792,13 199.792,13

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 0,00 177.090,72 177.090,72

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 116.270,35

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (1) (-) 12.919,80

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)
(2)

(=) 262.330,52

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre ...: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. (4)

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)

Fondo ……..al 31/12/N-1

Fondo ……..al 31/12/N-1

Totale parte accantonata (B) 0,00

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 262.330,52

GESTIONE

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)



 

 

5 

 il conto economico presenta alla data del 31/12/2016 un risultato d’esercizio in utile pari a € 

320.117,77; 

 il conto del patrimonio rileva un patrimonio netto complessivo di € 419.125,26 che è stato 

complessivamente determinato tenuto conto della gestione dell’inventario al 31/12/2016; 

 in base al principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale in 

vigore dal 01/01/2013, di cui all’allegato 4/3 del D.Lgs 118/2011, il patrimonio netto è così 

articolato: 

 fondo di dotazione pari ad € 69.144,45 (risultato economico 2015 riportato a fondo di 

dotazione 2016) 

 riserve pari ad € 29.863,04 

 risultato economico dell’esercizio pari ad € 320.117,77 

      

3) Di dare atto che: 

 l’Unione non è assoggettata ai vincoli di pareggio di bilancio; 

 alla data del 31/12/2016 non esistono debiti fuori bilancio; 

 questo Ente, sulla base delle tabelle di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta 

ai sensi del DM Interno del 18/2/2016 risulta NON DEFICITARIO; 

 

4) Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente il rendiconto della gestione in forma sintetica ai sensi 

del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016; 

 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale per quanto di 

competenza; 

 

 
UNIONE TERRE D’ACQUE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Acque avente ad oggetto  

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2016. Esprime 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 

Parere 

FAVOREVOLE 

di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione finanziaria. 

                 
                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       Dott. Carrera Carlo 

 

 

 



 

 

6 

 
Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, del  

del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

   IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE                
DELL’UNIONE                                                                                             

Dott. Migliavacca Pierluigi                          Dott. Carrera Carlo 
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 

copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio dell’Unione 

Terre d’Acque. 

 Lì ___________________                                                                                
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                    Dott. Carrera Carlo 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Carrera Carlo 
  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 

necessario”.                                                          

Lì _______________                                               

                                                                                 IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                    Dott. Carrera Carlo  

 

 

 

 

 


